### 31. Fábula de Cão transportado entre as constelações<sup>87</sup>

1 Esta é a fábula de Cão que foi colocado entre as estrelas. 2 Diz-se que este cachorro foi posto, por Júpiter, como guardião de Europa <e>

---

<sup>85</sup> Cf. Virgílio (*georg.* 1, 144).

<sup>86</sup> Todos os três caçadores, Actéon, Adônis e Hipólito, foram mortos por animais. De acordo com versões mais difundidas, Acatéon teria visto a deusa Minerva se banhar em um rio. A deusa irada o transformou em um veado, e ele foi devorado pelos próprios cães; Adônis foi morto por um Javali, mandado por Minerva; e Hipólito também foi morto por um monstro marinho, enviado por Netuno, a pedido de seu pai Teseu por achar que o filho tinha violentado Fedra, sua esposa.

<sup>87</sup> Essa narrativa foi baseada em Higino (*astr.* 2, 35, 1).

*Procris Cephali uxor laborantem dicitur sanasse et pro eo beneficio canem munere accepisse quod illa studiosa fuerit uenationis et quod cani fuerat datum, ne ulla fera praeterire eum posset. 3 Post eius obitum canis ad Cephalum peruenit, cuius uxor fuerat Procris. 4 Quem ille ducens secum, Thebas uenit, ubi erat uulpes, cui datum dicebatur, ut omnes canes effugere posset; itaque cum in unum peruenissent, Iuppiter, nescius quid faceret, ut Istrius ait, utrosque in lapidem conuertit. 5 Nonnulli hunc canem Orionis esse dixerunt et, quod studiosus fuerit uenandi, cum eo canem quoque inter sidera collocatum. 6 Alii autem canem Icari esse dixerunt.*

chegou à casa de Minos; <diz-se que aquela doente, por Prócris, esposa de Céfalos, foi curada e, em agradecimento ao serviço prestado por ele, aceitou o cachorro de presente>, porque ela tinha gosto pela caça e porque o cachorro tinha sido dado, para que nenhum animal selvagem pudesse fugir dele. Depois de sua morte, o cachorro veio para Céfalos, cuja esposa tinha sido Prócris. 4 Ele, levando este consigo, veio para Tebas, onde havia uma raposa e era permitido a esta que pudesse fugir de todos os cães; assim, quando a raposa e o cachorro vieram para o mesmo lugar, Júpiter, não sabendo o que fazer, como diz Ístrio, transformou os dois em pedra. 5 Alguns disseram que esse cachorro era o de Oríon e, porque ele tinha gosto pela caça, seu cachorro também foi colocado entre as estrelas com ele. 6 Mas outros disseram que era o cachorro de Icário.

### 32. De septem Pliadibus

1 Pliadas seu Hyadas septem stellas appellatas nouimus, Pliadae dictae, quod septem filiae ex Plione — quae et Aethra — Oceani filia et Atlante sint natae. 2 Hae numero septem dicuntur, sed nemo amplius sex uidere potest, cuius causa proditur haec: de septem sex cum immortalibus concubuerunt — tres cum Ioue, duae cum Neptuno, una cum Marte —, reliqua autem Sisyphi uxor demonstratur. 3 Quarum ex Electra et Ioue Dardanum, ex Maia Mercurium, ex Ta<y>gete Lacedaemona procreatum, ex Alcyone autem et Neptuno Hyrea, ex Celaeno Lycum et Nyctea natum, Martem autem ex Sterop[o]le Oenomaum procreasse. 4 Merop[e]a[m] autem, Sisypho nuptam, Glaucum genuisse, quem complures Bellerophontis patrem dixerunt; quare propter reliquas sorores eius inter sidera constitutam, sed quod homini nupserit, stellam eius obscuratam. 5 Alii dicunt Electram non parere pro Troia capta et progenie sua — quae ex Dardano erat —